PROJETO DE LEI N.º 114/2021
PRORROGA A CONTRATAÇÃO DE SERVENTES, AUTORIZADO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL Nº 2.033/2021 QUE “ AUTORIZA O MUNICÍPIO DE NOVO BARREIRO A REALIZAR CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVENTE, ABRE CRÉDITO ESPECIAL, INDICA RECURSOS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar pelo prazo de até 06 (seis) meses a contratação de 04 (quatro) serventes, contratado pela Lei Municipal nº 2.033/2021 que “AUTORIZA O MUNICÍPIO DE NOVO BARREIRO A REALIZAR CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVENTE, ABRE CRÉDITO ESPECIAL, INDICA RECURSOS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” em razão de excepcional interesse público.

 Art. 2º. As despesas decorrentes da Renovação de Contratação Emergencial de que trata o Art. 1º, correrão a conta da seguinte dotação orçamentária do orçamento vigente:
07

Secretaria de Educação

0701 12 365 0041 2014

Manutenção Creche

0701 12 365 0041 2014 319004 0020
Cont. Por Tempo Deter.

10

Sec. Assistência Social

1002 08 244 0010 2053

Manutenção Secretaria

1002 08 244 0010 2053 319004 0001
Cont. Por Tempo Deter.

03

Secretaria de Administração

0301 04 122 0010 2004

Manutenção da Secretaria

0301 04 122 0010 2004 319004

Cont. Por Tempo Deter.
Art. 3º. Não se aplica a contratação de que trata esta Lei, o disposto no Art.196, da Lei Municipal nº 1.122/2010, especificadamente no que se refere ao prazo de contratação.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO BARREIRO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2021.
MARCIA RAQUEL RODRIGUES PRESOTTO
PREFEITA MUNICIPAL
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 114/2021
Senhor Presidente,

Caros Vereadores:

Apresentamos o presente projeto de lei a fim de que mereça a atenção e aprovação dos nobres integrantes desta Casa Legislativa em regime de urgência.
A renovação da contratação emergencial pelo período de mais 06 (seis) meses do contrato das serventes que estão contratadas para substituir as servidoras Tais Cruz de Moura que está em Licença Maternidade e depois tem ainda 1 mês de férias para tirar e também a servidora Joelsa Seider Hammes que está em gozo de Licença Interesse.
Solicitamos também a renovação do contrato das outras duas serventes que estavam contratadas no lugar da Marlei Klering e da Odete de Avila para que as mesmas possam substituir as servidoras do quadro efetivo que estarão em gozo de férias nos meses de janeiro e fevereiro de 2022.

Para que os setores onde estas servidoras não fiquem sem atendimento com relação a limpeza, necessitamos a autorização legislativa para a renovação dos contratos.
Atenciosamente,
Marcia Raquel Rodrigues Presotto
Prefeita Municipal